

Số: 83.../KH-UBND

Tân Yên, ngày 16 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2018 Về chấn chỉnh và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra và phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 17/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về chấn chỉnh và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra và phòng, chống tham nhũng. Chủ tịch UBND huyện Tân Yên xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác thanh tra, kiểm tra; chấp hành nghiêm quy định về trình tự, thủ tục tiến hành cuộc thanh tra, kiểm tra nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra, phát hiện và xử lý triệt để các hành vi vi phạm xảy ra trong quá trình thanh tra, kiểm tra, đồng thời tăng cường phối hợp với các cơ quan tư pháp trong việc xử lý các vi phạm khi có dấu hiệu tham nhũng và các hành vi vi phạm pháp luật hình sự.

2. Yêu cầu

- Các bước tiến hành các cuộc thanh tra, kiểm tra phải được thực hiện đảm bảo theo quy định của Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Các sai phạm phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra phải được chỉ rõ trách nhiệm của cá nhân hay tổ chức, làm cơ sở cho việc xử lý trách nhiệm được đảm bảo theo quy định của pháp luật;

- Các kiến nghị xử lý sau thanh tra, kiểm tra phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc; công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra phải được thực hiện đảm bảo; kiên quyết xử lý đối với cá nhân, tổ chức không nghiêm túc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra, kiểm tra còn để kéo dài.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt và tuyên truyền phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, nhân dân Luật Phòng, chống tham nhũng sửa đổi năm 2018 để nâng cao nhận thức của người đứng đầu, của đội ngũ cán bộ công chức và của người dân nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Tiến hành rà soát, phân loại, xác định các nội dung, lĩnh vực thuộc quyền quản lý của cấp huyện, của cấp xã để lựa chọn các vấn đề trọng tâm, trọng điểm, nhạy cảm, dễ nảy sinh tiêu cực đưa vào chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đề ra biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn tham nhũng.

3. Tập trung thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; tăng cường chỉ đạo việc theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo chấp hành nghiêm các quy định về trình tự, thủ tục công khai, minh bạch trong hoạt động theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

4. Duy trì thực hiện tốt dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, tăng cường tự kiểm tra, đấu tranh phát hiện tham nhũng trong nội bộ; làm tốt công tác giám sát, hậu kiểm sau thanh tra, kiểm tra nhằm hạn chế, ngăn ngừa các vi phạm trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, kịp thời chuyển cơ quan điều tra khi phát hiện có dấu hiệu tham nhũng.

5. Duy trì thực hiện tốt việc cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý Nhà nước; xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc nhất là những lĩnh vực nhạy cảm có nhiều thủ tục hành chính, tiếp xúc nhiều với nhân dân, doanh nghiệp và có nhiều dư luận về tham nhũng, tiêu cực,

6. Thanh tra huyện

- Chánh Thanh tra huyện chủ động phối hợp với Hội đồng PBGDPL của huyện, Thủ trưởng các đơn vị tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ nhằm nâng cao nhận thức, chất lượng lãnh đạo, triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng cho người đứng đầu, cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác tham mưu về phòng, chống tham nhũng;

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện đảm bảo kế hoạch thanh tra, kiểm tra hành chính năm 2019 đã được UBND huyện phê duyệt; bám sát nội dung kế hoạch, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, tuân thủ các trình tự của từng cuộc thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật; tăng cường và nâng cao chất lượng công tác thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực thuộc trong thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng gắn với việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Tăng cường kiểm tra việc thực thi công vụ đối với đội ngũ cán bộ công chức, phát hiện, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức tham nhũng, tiêu cực.

- Thực hiện nghiêm túc: Thông báo kết luận số 282-TB/TU ngày 15/12/2017 của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị đánh giá công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, công tác thanh tra Nhà nước trên địa bàn tỉnh; Thông báo kết luận số 68/TB-UBND ngày 23/3/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về kết luận tại buổi làm việc với ngành thanh tra về công tác thanh tra năm 2018; Công văn số 3788/UBND-NC ngày 01/11/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra; thực hiện nghiêm túc Quy định số 397-QĐ/TU ngày 09/3/2018 của Tỉnh ủy về chế độ báo cáo các cuộc thanh tra, kiểm tra và các quy định khác về chế độ báo cáo trong công tác thanh tra, kiểm tra.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kiến nghị có liên quan được nêu tại Báo cáo số 01-BC/ĐRS ngày 09/11/2018 của Đoàn rà soát theo Quyết định 479-

QĐ/TU ngày 14/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về rà soát các cuộc thanh tra KTXH năm 2017 trên địa bàn tỉnh. Kết quả thực hiện báo cáo Thường trực Huyện ủy, UBND huyện và báo cáo về Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Nội chính Tỉnh ủy) trước ngày 31/12/2018.

7. Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của huyện phối hợp với Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND cấp xã, các cấp trường học trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện việc quán triệt và tuyên truyền phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, nhân dân về Luật Phòng, chống tham nhũng sửa đổi năm 2018, nhằm nâng cao nhận thức của người đứng đầu, của đội ngũ cán bộ công chức và của người dân, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tăng cường công tác giám sát đối với công tác phòng, chống tham nhũng; động viên đoàn viên, hội viên tích cực tham gia vào công tác phòng, chống tham nhũng. Cung cấp thông tin và phối hợp với cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong việc phát hiện, xác minh, xử lý vụ việc tham nhũng.

9. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động rà soát, phân loại, xác định các nội dung, lĩnh vực thuộc quyền quản lý, lựa chọn những nội dung trọng tâm, trọng điểm, nhạy cảm, dễ nảy sinh tiêu cực để xây dựng kế hoạch kiểm tra, phòng ngừa tham nhũng, đồng thời tổ chức thực hiện kế hoạch đã xây dựng đảm bảo nội dung và hiệu quả; phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật xảy ra trong quá trình tổ chức thực hiện.

III. Tổ chức thực hiện

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên. Định kỳ hằng quý (*trước ngày 15 của tháng cuối quý*) báo cáo kết quả về UBND huyện (*qua Thanh tra huyện*) để tổng hợp.

Giao cho Thanh tra huyện đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này và tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận: 7

- TT HĐND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, TTr.

Bản điện tử:

- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- UBMTTQ, các tổ chức CTXH;
- Các cơ quan thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC.



CHỦ TỊCH

Dương Ngô Mạnh